CAMARA MUNICIPAL

CASIMIRO DE ABREU

DEPARTAMENTO DA LICITAGAO

CHECK-LIST PARA HABILITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0281/2024
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA:N° 90012/2024

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na Prestacdo de Servico de Cobertura
Basica de Seguro Predial, sem franquia, com cobertura contra: incéndio, raio, exploséo,
fumaca e queda de aeronave em atendimento ao bem imovel localizado na Praga Feliciano
Sodré, n°® 384 — Centro — Casimiro de Abreu/RJ, ocupado pela Camara Municipal de Casimiro
de Abreu/RJ, com area total equivalente de 407,86 m?, conforme as condi¢des, quantidades,
exigéncias e especificagdes constantes no Aviso de Contratagdo Direta e seus Anexos.

EMPRESA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ N°: 61.198.164/0001-60

DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA, FISCAL, TRABALHISTA, QUALIFICAGAO

TECNICO E OUTRAS COMPROVAGOES

ITEM

DOCUMENTAGAO

SITUAGAO

01

PROPOSTA DE PRECO ADEQUADA E TERMO DE
ACEITAGAO

Apresentou a
Proposta de Preco
Adequada e
Procuracao

02

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC NO
SICAF

ATIVO

Consultado pela
Administragao no
SICAF

03

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E
SUSPENSAS - SISTEMA INTEGRADO DE REGISTRO DO
CEIS/CNEP - CEIS, MANTIDO PELA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO

Consultado pela
Administragao no
Site Oficial - Nenhum
Registro Encontrado
de Condenagao
relativo ao CNPJ e
CPF do
Socio/Administrador,
Responsavel Legal e
1° Dirigente

04

CADASTRO NACIONAL DE CONDENAGOES CIVEIS POR
ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, MANTIDO
PELO CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA

Consultado pela
Administragao no
Site Oficial - Nenhum
Registro Encontrado
de Condenagao
relativo ao CNPJ e
CPF do
Socio/Administrador,
Responsavel Legal e
1° Dirigente

05

LISTA DE INIDQNEOS MANTIDA PELO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIAO - TCU.

Consultado pela
Administragao no
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Site Oficial - Nenhum
Registro de
Licitantes Inidoneos
relativo ao CNPJ e
CPF do
Sécio/Administrador,
Responsavel Legal e
1° Dirigente

CERTIDAO NEGATIVA CORRECIONAL (ePAD, CGU-PJ,

Consultado pela
Administragao no
Site Oficial - Nenhum
Registro Encontrado
de Penalidades

06 vigentes relativas ao
CEIS, CNEP e CEPIM) CNPJ © OPF do
Sécio/Administrador,
Responsavel Legal e
1° Dirigente
Consultado pela
Administragao no
RELATORIO DE OCORRENCIAS ATIVAS, RELATORIO DE | SICAF —Registros
OCORRENCIAS EXCLUIDAS, RELATORIO DE | e“"‘{“"’?dﬁ °|'e
07 | OCORRENCIAS ATIVAS IMPEDITIVAS DE LICITAR, dget”e"cT'?’ u d‘a e
RELATORIO DE PROVAVEIS OCORRENCIAS | utros f1pos de
IMPEDITIVAS INDIRETAS DO FORNECEDOR NO SICAF correncias mas
sem Impedimento de
licitar.
Consultado pela
. . Administracao no
0s | CONSULTA AOS CADASTROS DO SOCIO MAJORITARIO |  SICAF — Nenhum
E IMPEDIMENTOS Registro encontrado
de impedimentos
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA PARA A| Consultado pela
09 | ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL DA COMPANHIA —| Administragéo no
ULTIMA ALTERAGAO. SICAF
Consultado pela
10 | DOCUMENTO DOS ADMINISTRADORES Adm"gféfg” no
ATIVA
Consultado pela
11 | CNPJ Administragao no
Site Oficial
ATIVOS
CADASTRO DE CONTRIBUINTE ESTADUAL ou| Consultado pela
12 Administragdao no

MUNICIPAL

SICAF
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PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA

25/12/2024
Consultado pela

13 | FEDERAL Administragdo no
Site Oficial
26/12/2024
PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA Consultado pela
14 | ESTADUAL Administracdo no
SICAF e no Compras
Gov
16/03/2025
15 | PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A DIVIDA ATIVA :d‘::“fn‘i"stﬁggé'?:]ao
DO ESTADO - INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA SICAF e no Compras
Gov
04/01/2025
PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA | Consultado pela
16 MUNICIPAL Administragao no
Site Oficial, SICAF e
Compras Gov
07/11/2024
Consultado pela
17 PROVA DE REGULARIDADE COM O FGTS Administragao no
Site Oficial e no
Compras Gov
08/04/2025
Consultado pela
18 | CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS Administragao no
Site Oficial e no
Compras Gov
CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA expedida pelo 25/12/2024
distribuidor da Sede do Fornecedor, conforme a Lei n° Consultado pela
19 | 14.133/2021, art. 69, caput, inciso 1. Administragao no
Compras Gov
Se o Fornecedor néo for sediado na Comarca da Capital do 04/11/2024
Estado do Rio de Janeiro, na qual a competéncia para Consultado pela
emissdo da respectiva certiddo comprobatéria é do 2° OFICIO | Administragao no
DO REGISTRO DE DISTRIBUICAO, A CERTIDAO DEVERA Compras Gov
VIR ACOMPANHADA, PREFERENCIALMENTE, DE
20 | DECLARAGAO DA AUTORIDADE JUDICIARIA
COMPETENTE, informando que o Distribuidor é unico, ou,
caso contrario, relacionando os Distribuidores que, na
Comarca de sua sede, tenham atribuicdo par a expedir as
referidas certiddes.
21 | Apresentacdo dos BALANCOS PATRIMONIAIS E DEMAIS - BALANCO
DEMONSTRAGOES CONTABEIS DOS 2 (DOIS) ULTIMOS PATRIMONIAL -

EXERCICIOS SOCIAIS, ja exigiveis e apresentados na forma
da lei, que comprovem a boa situagao financeira da empresa,
ACOMPANHADOS DOS TERMOS DE ABERTURA E

EXERCICIO FINDO
EM 31/12/2022

Consultado pela
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ENCERRAMENTO DO LIVRO DIARIO, o qual devera estar

Administragao no

devidamente registrado na Junta Comercial ou no Cartério de SICAF
Registro de Pessoas Juridicas da sede ou domicilio da

empresa, ou ainda, pelo Sistema Publico de Escrituragédo

Digital (SPED).

Apresentagdo dos BALANCOS PATRIMONIAIS E DEMAIS - BALANCO
DEMONSTRAGOES CONTABEIS DOS 2 (DOIS) ULTIMOS PATRIMONIAL -

EXERCICIOS SOCIAIS, ja exigiveis e apresentados na forma
da lei, que comprovem a boa situagao financeira da empresa,
ACOMPANHADOS DOS TERMOS DE ABERTURA E

EXERCICIO FINDO
EM 31/12/2023

22 | ENCERRAMENTO DO LIVRO DIARIO, o qual devera estar | Consultado pela
devidamente registrado na Junta Comercial ou no Cartério de Admlrglsct;:gao no
Registro de Pessoas Juridicas da sede ou domicilio da
empresa, ou ainda, pelo Sistema Publico de Escrituragédo
Digital (SPED).

- QUALIFICAGAO

ECONOMICO-

A situacdo econdmico-financeira das empresas licitantes sera FINANCEIRA
avaliada individualmente, pelos INDICES DE LIQUIDEZ ENCERRADO EM

23 | GERAL (LG), LIQUIDEZ CORRENTE (LC) E SOLVENCIA 31/12/2022
(SG), COM BASE NOS DEMONSTRATIVOS CONTABEIS
ANUAIS, os quais deverao ser superiores a 1 (um). Consultado pela

Administragao no
SICAF
- QUALIFICAGAO
ECONOMICO-
A situagdo econdmico-financeira das empresas licitantes sera FINANCEIRA
avaliada individualmente, pelos INDICES DE LIQUIDEZ ENCERRADO EM

24 | GERAL (LG), LIQUIDEZ CORRENTE (LC) E SOLVENCIA 31/12/2023
(SG), COM BASE NOS DEMONSTRATIVOS CONTABEIS
ANUAIS, os quais deverao ser superiores a 1 (um). Consultado pela

Administragao no
SICAF
REGISTRO OU INSCRICAO DO FORNECEDOR, 25/10/2024
especializado no ramo de seguro patrimonial, na entidade :don§qltfdo~pela

25 | profissional (Superintendéncia de Seguros Privados - ConT;;?;ss rgg\a:zr:&
SUSEP), em situagao regular e plena validade. Site Oficial
DECLARACAO FORMAL DE NAO VISTORIA TECNICA caso Consultado pela

26 | o Fornecedor opte por ndo realizar a VISTORIA TECNICA, Administragao no

conforme ANEXO V, deste Aviso de Dispensa Eletronica.

Compras Gov

O Agente de Contratagcdo e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n°
006/2024, comunica a Classificacdao da Proposta de Precos da Empresa PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n° 61.198.164/0001-60, por
fazer-se a melhor proposta. Analisamos as documentagdes de eventual existéncia de sang¢ao
que impega a participagdo no processo de Contratagao Direta e os documentos de Habilitagéo
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Juridica, Fiscal, Trabalhista, Qualificagcdo Econdmico-Financeira, Qualificagdo Técnica e Outras
Comprovacdes, requeridos no Anexo | do Aviso de Dispensa n° 90012/2024, pelo que foi
DECLARADA HABILITADA, para atendimento ao item do objeto pretendido.

Casimiro de Abreu, 14 de outubro de 2024.

Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente
ROGERIA ALMEIDA FRANCO MORET
g “b :::t::E_'lI;;JI.)UEj'ZCé\;VlA:gUO;:ZLEU-;CU}UMARINHO g ub Data: 14/10/2024 14:51:29-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br Verifique em https://validar.iti.gov.br
MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO ROGERIA ALMEIDA FRANCO MORET
Agente de Contratagéo Equipe de Apoio

Documento assinado digitalmente
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FELIPE PASCHOAL LINHARES
Equipe de Apoio
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